
Financování ve řejné dopravy

Ing. VIng. V íít Janot Jano šš, , PhPh.D..D.
ÚÚstav stav řříízenzeníí dopravndopravn íích procesch proces ůů a logistikya logistiky

Fakulta DopravnFakulta Dopravn íí ČČVUTVUT



AktuAktuáálnlníí situace v situace v ČČRR
Libovolný koncesovaný dopravce mLibovolný koncesovaný dopravce m ůžůže po ze po z íísksk áánníí licence licence 
provozovat veprovozovat ve řřejnou linkovou dopravu ejnou linkovou dopravu (na silnici) anebo osobní (na silnici) anebo osobní 
železniční dopravu železniční dopravu financovanou výhradnfinancovanou výhradn ěě

z výnosz výnosůů jjíízdnzdnééhoho

tzv. komertzv. komer ččnněě nebo na vlastnnebo na vlastn íí riziko.riziko.
= volný p řístup na trh= volný p řístup na trh

Pokud by v tomto rePokud by v tomto re žžimu jezdili vimu jezdili v ššichni ichni 
dopravci, jde o nejjednodudopravci, jde o nejjednodu ššíšší (nulovou) (nulovou) 
podobu regulace trhu:podobu regulace trhu:

VOLNÝ PVOLNÝ PŘŘÍÍSTUP BEZ JAKSTUP BEZ JAK ÉÉKOLI PODPORYKOLI PODPORY
(zcela volný a otev(zcela volný a otev řřený trh = SOUTený trh = SOUT ĚŽĚŽ NA TRHU)NA TRHU)



AktuAktuáálnlníí situace v situace v ČČRR

SpoleSpole ččnost vnost v ššak mak m áá nepochybnnepochybn ěě zzáájem i na provozovjem i na provozov áánníí linek velinek ve řřejnejn éé
dopravy, kde výnosy z jdopravy, kde výnosy z j íízdnzdn éého nepokryjho nepokryj íí nnááklady (dklady (d ůůvody socivody soci áálnln íí, , 
ekologickekologick éé, rozvojov, rozvojov éé,,……).).
V tV těěchto pchto p řříípadech je nutnpadech je nutn éé uhradit ZTRuhradit ZTR ÁÁTU Z PROVOZOVTU Z PROVOZOVÁÁNNÍÍ VEVEŘŘEJNEJNÉÉ
DOPRAVY z veDOPRAVY z ve řřejných zdrojejných zdroj ůů. . 

KOMU A V JAKKOMU A V JAKÉÉ VÝVÝŠŠI???I???

VeVeřřejnejn éé rozporozpo ččty: ty: stst áát (MD t (MD ČČR) R) –– objednobjedn áávka dvka d áálkovlkov éé drdr áážžnníí
dopravy (dopravndopravy (dopravn íí potpot řřeby steby st áátu)tu)
kraje (14 objednatelkraje (14 objednatel ůů) ) –– objednobjedn áávka vka „„ zzáákladnkladn íí
dopravndopravn íí obsluobslu žžnostinosti ““ (ZDO)(ZDO)
obce obce –– objednobjedn áávka ostatnvka ostatn íí dopravndopravn íí
obsluobslu žžnosti (ODO)nosti (ODO)

(zákonem o ve řejných službách v doprav ě slou čeno pod „dopravní o(zákonem o ve řejných službách v doprav ě slou čeno pod „dopravní o bslužnost“)bslužnost“)



Co tvo ří „ve řejnou službu“?
�Výkony v osobní dopravě, jejichž výnosy nejsou dostačující k pokrytí
nákladů a vytvoření zisku – tyto výkony nelze provozovat komerčně
�Dopravce zajišťuje tyto výkony na základě závazku veřejné služby, anebo 
na základě smlouvy o veřejné službě s objednatelem služby
�Na základě takovéto smlouvy má každý dopravce nárok na úhradu 
rozdílu mezi vynaloženými náklady a dosaženými výnosy, jakož i 
přiměřený zisk 
�Objednatel služeb – stát (MD ČR – dálková železniční doprava) či 
jednotlivé kraje (regionální doprava drážní i silniční) definují své požadavky 
na kvalitu a rozsah služeb
Protože tyto služby nelze provozovat volně - bez provozních úhrad – je 
možné zadat tyto služby:
-PŘÍMO – „z ruky“, tj. bez soutěže

-VÝBĚREM – tj. na základě výběrového řízení či cenové poptávky



AktuAktuáálnlníí situace v situace v ČČRR
Celoevropsky se v tCeloevropsky se v t ééto oblasti velmi obtto oblasti velmi obt íížžnněě a omezena omezen ěě aplikujaplikuj íí
antimonopolnantimonopoln íí pravidla.pravidla.
V podmV podm íínknk áách ch ČČR pak je trh vzhledem k R pak je trh vzhledem k historickému historickému dlouhodobdlouhodob éému mu 
ppůůsobensoben íí jedinjedin éého ho žželeznielezni ččnníího dopravce (ho dopravce ( ČČSD) a jedinSD) a jedin éé ssííttěě
autobusových dopravcautobusových dopravc ůů ((ČČSAD) praktickySAD) prakticky

monopolnmonopolníí resp. resp. oligopolnoligopolníí..
AAžž na výjimky je tak jediným pouna výjimky je tak jediným pou žžíívaným principem urvaným principem ur ččeneníí dopravce, dopravce, 
kterkter éému je smmu je sm ěřěřovováána podporana podpora

princip udprincip uděělovlováánníí kontraktkontraktůů
ppřředem vybranedem vybranéému dopravcimu dopravci
(uzav(uzav řřený trh = pený trh = p řříímméé zadzadáánníí))



AktuAktuáálnlníí situace v situace v ČČRR
Pro urPro ur ččeneníí VÝVÝŠŠE E ÚÚHRADY PROKAZATELNHRADY PROKAZATELN ÉÉ ZTRZTRÁÁTY je stanoveno, TY je stanoveno, žže jde o rozde jde o rozd ííl:l:

opropráávnvněěnnéé nnááklady na provozovklady na provozováánníí dopravy v ZVS + dopravy v ZVS + 
ppřřimiměřěřený ziskený zisk

--
trtržžby a výnosy z provozovby a výnosy z provozováánníí dopravy v ZVSdopravy v ZVS

ZVS = ZZVS = ZÁÁVAZEK VEVAZEK VEŘŘEJNEJNÉÉ SLUSLUŽŽBYBY
(nově smlouva o ve řejné služb ě)(nově smlouva o ve řejné služb ě)

ZVS by mZVS by m ěěl pokrýt potl pokrýt pot řřeby obceby obc íí spadajspadaj ííccíí dodo
ZZÁÁKLADNKLADN ÍÍ DOPRAVNDOPRAVNÍÍ OBSLUOBSLU ŽŽNOSTINOSTI

Do toho však vstupují volné neregulované komer ční služby Do toho však vstupují volné neregulované komer ční služby –– vzniká zvláštní mix vzniká zvláštní mix 
volného trhu a p římých zadání…volného trhu a p římých zadání…



AktuAktuáálnlníí situace v situace v ČČRR
•Většina výkonů se zadává přímo „z ruky“
�Většina objednatelů uzavřela 10-leté smlouvy s ČD
�Některé smlouvy umožňují zadání části smluvních výkonů do soutěže
V roce 2009 představovaly výkony osobní dopravy: 
-Cca 120 mil. vlakových kilometrů (z toho 38 mil. vlkm dálková doprava) 
-Provozní úhradu cca 12,5 mld. Kč (z toho 4 mld. Kč dálková doprava)
-Trh osobní dopravy přinesl cca 6,2 mld. Kč tržeb

Dálková doprava pokryla svými tržbami cca 53% svých nákladů
Regionální doprava pokryla svými tržbami cca 32% svých nákladů



MoMožžnou cestou ke zefektivnnou cestou ke zefektivn ěěnníí financovfinancov áánníí (i organizace) ve(i organizace) ve řřejnejn éé osobnosobn íí dopravy je:dopravy je:

Princip regulovanPrincip regulovanéé konkurencekonkurence

neboli zjednoduneboli zjednodu ššeneněě řřeeččeno zavedeneno zaveden íí výbvýb ěěrových rových řříízenzeníí na provozovna provozov áánníí dopravy (v dopravy (v 
jasnjasn ěě vymezených oblastech vymezených oblastech čči souborech linek) mi souborech linek) m íísto dosavadnsto dosavadn íího urho ur ččovováánníí
prokazatelnprokazateln éé ztrztr ááty (nutnost pty (nutnost p řřechodu do echodu do úúrovnrovn ěě „„ smluv o vesmluv o ve řřejnejn éé sluslu žžbběě““ ))

(sout(sout ěžěž „„ o trho trh ““ –– trh je otevtrh je otev řřen pouze v okamen pouze v okam žžiku soutiku sout ěžěže, ne, nááslednsledn ěě by by se se měl měl uzavuzav řřítít
–– vvííttěěz z by měl by měl mmítít na trhu exkluzivnna trhu exkluzivn íí postavenpostaven íí, aby byl schopen dostát svým , aby byl schopen dostát svým 
závazkům; v ČR není v tuto chvíli závazkům; v ČR není v tuto chvíli umožn ěnumožn ěn princip výsadních právprincip výsadních práv ))

Princip smlouvy netto Princip smlouvy netto –– sout ěží se úrove ň finan ční kompenzace (výnosy jsou rizikem sout ěží se úrove ň finan ční kompenzace (výnosy jsou rizikem 
na stran ě dopravce)na stran ě dopravce)

Princip smlouvy brutto Princip smlouvy brutto –– sout ěží se úrove ň náklad ů dopravce (výnosy jsou rizikem sout ěží se úrove ň náklad ů dopravce (výnosy jsou rizikem 
na stran ě objednatele dopravní služby)na stran ě objednatele dopravní služby)



Princip regulovanPrincip regulovanéé konkurencekonkurence
•• Integraci systIntegraci syst éémmůů veveřřejnejn éé dopravy umodopravy umo žňžňuje nejluje nejl éépe aplikace principu pe aplikace principu 

regulovanregulovan éé konkurence ve vekonkurence ve ve řřejnejn éé dopravdoprav ěě

•• RegulovanRegulovan áá konkurence klade vysokkonkurence klade vysok éé popo žžadavky na provadavky na prov áázzáánníí a a 
strukturovstrukturov áánníí systsyst éému vemu ve řřejnejn éé dopravydopravy

•• ZZáákladnkladn íí popo žžadavek adavek –– vvěěttšíší popoččet subjektet subjekt ůů na dopravnna dopravn íím trhu, regulace m trhu, regulace 
zpravidla formou soutzpravidla formou sout ěžěže, nikoli e, nikoli úúřřednedn íím rozhodnutm rozhodnut íímm

•• Pro vymezenPro vymezen íí oblasti regulovanoblasti regulovan éé konkurence je rozhodujkonkurence je rozhoduj ííccíí plpl áánovnov áánníí
dopravndopravn íí obsluhy obsluhy úúzemzemíí. Pl. Pláánovnov áánníí je dje důůleležžitým podkladem pro spritým podkladem pro spr áávnvn íí
akty veakty ve řřejnejn éé sprspr áávyvy

VhodnVhodnáá cesta pro velkou cesta pro velkou ččáást vest veřřejnejnéé dopravydopravy



VymezenVymezeníí regulovanregulovanéé konkurencekonkurence
•• Oblast veOblast ve řřejnejn éého zho z áájmu (regulovanjmu (regulovan éé konkurence) definuje povkonkurence) definuje pov ěřěřený ený 

objednatel objednatel 

•• StStěžěžejnejn íí otot áázka zka -- úúprava smluvnprava smluvn íích vztahch vztah ůů mezi jednotlivými subjekty mezi jednotlivými subjekty 
–– objednatelem a dopravcemobjednatelem a dopravcem

•• ZakZakáázky jsou mnohdy zadzky jsou mnohdy zad áávváány vny v takovtakov éém rozsahu výkonm rozsahu výkon ůů, , žže sama e sama 
jejich velikost je pjejich velikost je p řředuredur ččuje pro puje pro p řřevzetevzet íí jediným mojediným mo žžným dopravcemným dopravcem

•• StanovenStanoven íí oblasti regulovanoblasti regulovan éé konkurence = konkurence = „„ garantovangarantovan áá oblast oblast 
veveřřejnejn éé dopravydopravy ““

•• Garance veGarance ve řřejnejn éé sprspr áávy ve smyslu existence sluvy ve smyslu existence slu žžby a splnby a spln ěěnníí daných daných 
minimminim áálnln íí standardstandard ůů

•• BudeBude --li sluli slu žžba ztrba ztr áátovtov áá, v, v nutnnutn éé mmíířře jeje jej íí deficit vedeficit ve řřejnejn áá sprspr ááva uhradva uhrad íí



ZavedenZavedeníí regulovanregulovanéé konkurencekonkurence
•• CCííl: snl: sn íížženeníí celkových výdajcelkových výdaj ůů veveřřejných rozpoejných rozpo ččttůů do vedo ve řřejnejn éé dopravy takovým dopravy takovým 

zpzpůůsobem, aby nedosobem, aby nedo ššlo klo k narunaru ššeneníí ssííťťovovéého charakteru veho charakteru ve řřejnejn éé dopravydopravy

•• PotPot řřeba postupneba postupn éého otevho otev íírráánníí trhutrhu

•• OdstranOdstran ěěnníí institutu prokazatelninstitutu prokazateln éé ztrztr ááty (výkaz nty (výkaz n áákladklad ůů a výnosa výnos ůů, p, přříípadnpadn ěě i i 
„„ ppřředbedběžěžný odborný odhadný odborný odhad ““ je nahrazen trje nahrazen tr žžnníí cenou v cenou v ččase a mase a m ííststěě soutsout ěžěže a e a 
uzavuzav řřeneníím m „„ smlouvy o vesmlouvy o ve řřejnejn éé sluslu žžbběě““ ))

•• PoskytovPoskytov áánníí veveřřejných sluejných slu žžeb na zeb na z áákladklad ěě výbvýb ěěrových rových řříízenzeníí –– východiskem  jsou východiskem  jsou 
zahranizahrani ččnníí zkuzku ššenosti (SRN) enosti (SRN) –– úúspora finanspora finan ččnníích prostch prost řředkedkůů na vyrovnna vyrovn áávacvac íí
platby o 10% za souplatby o 10% za sou ččasnasn éého zvýho zvý ššeneníí kvality poskytovaných slukvality poskytovaných slu žžeb dopravcemeb dopravcem

•• KonkurenKonkuren ččnníí prostprost řřededíí by mby m ěělo ve svlo ve sv éém dm důůsledku psledku p řřinin ášášet profit koncovým et profit koncovým 
uužživatelivatel ůům dopravnm dopravn íích sluch slu žžebeb



RRegulovanegulovanáá konkurencekonkurence v v 
zahraničí zahraničí –– příkladypříklady

NěmeckoNěmecko
-- volný p řístup k trhu, avšak s ochranou ve řejných služebvolný p řístup k trhu, avšak s ochranou ve řejných služeb
-- obecn ě velmi „obecn ě velmi „ prosout ěžníprosout ěžní““

ŠvýcarskoŠvýcarsko
-- teoreticky volný p řístup k trhu, avšak s extrémní ochranou ve řejteoreticky volný p řístup k trhu, avšak s extrémní ochranou ve řejných ných 

služebslužeb
-- preference p římých zadání s jasn ě definovaným vývojem náklad ůpreference p římých zadání s jasn ě definovaným vývojem náklad ů

Velká BritánieVelká Británie
-- regulovaná konkurence na principu regulovaná konkurence na principu fran čízfran číz („záporné“ kompenzace, („záporné“ kompenzace, 

výsadnívýsadní práva…)práva…)

…specifika ostatních zemí Švédsko, Francie, Itálie……specifika ostatních zemí Švédsko, Francie, Itálie…



ProblProbléémovmovéé okruhyokruhy
•• Smlouvy o poskytovSmlouvy o poskytov áánníí veveřřejnejn éé sluslu žžbyby

•• StanovenStanoven íí ddéélky trvlky trv áánníí kontraktu kontraktu –– momo žžnost uzavnost uzav íírráánníí deldel šíších ch 
vvííceletých smluvceletých smluv

•• Problematika poProblematika po řřizovizov áánníí kvalitnkvalitn íího vozidlovho vozidlov éého parku ho parku –– zejmzejm ééna v na v 
žželeznielezni ččnníí dopravdoprav ěě

•• TarifnTarifn íí problematika problematika –– garance jednotngarance jednotn éého tarifuho tarifu



ProblProbléémovmovéé okruhyokruhy
•• Rozsah poskytovaných sluRozsah poskytovaných slu žžebeb

•• NastavenNastaven íí vztahvztah ůů mezi objednateli vemezi objednateli ve řřejnejn éé dopravy (stdopravy (st áát, kraj, obec)t, kraj, obec)

•• NastavenNastaven íí vztahvztah ůů mezi objednateli a dopravcimezi objednateli a dopravci

•• Vazba na dopravnVazba na dopravn íí plpl áánovnov áánníí –– koordinace dlouhodobkoordinace dlouhodob éého plho pl áánu nu 
dopravndopravn íí obsluhy obsluhy úúzemzemíí veveřřejnou dopravou s plejnou dopravou s pl áánem rozvoje dopravnnem rozvoje dopravn íí
infrastrukturyinfrastruktury



ObecnObecnéé úúlohy financovlohy financováánníí VD VD 

•• StanovenStanoven íí zpzpůůsobu výposobu výpo ččtu vypltu vypl áácencen éé kompenzace pkompenzace p řředem objektivnedem objektivn íím a m a 
transparentntransparentn íím zpm způůsobemsobem

•• Kompenzace nesmKompenzace nesmíí ppřřevýevýššit ztrit ztráátu ze ztu ze záávazku vevazku veřřejnejnéé sluslužžby vby vččetnetněě
ppřřimiměřěřenenéého zisku ho zisku 

a za záároveroveňň

•• ÚÚroveroveňň kompenzace nepkompenzace nepřřevýevýšíší vývýšši vyrovni vyrovnáávacvacíí platby, kterplatby, kteráá by musela být by musela být 
uhrazena typickuhrazena typickéému, dobmu, dobřře spravovane spravovanéému podniku (rozsudek ve vmu podniku (rozsudek ve věěci Altmark)ci Altmark)

•• UdrUdr žženeníí ziskových linek a spojziskových linek a spoj ůů veveřřejnejn éé dopravy vdopravy v zzáávazku vevazku ve řřejnejn éé sluslu žžbyby



ObecnObecnéé úúlohy financovlohy financováánníí VD VD 

CCííl: l: řříízenzeníí veveřřejnejnéé dopravy jako dopravy jako 
systsystéémovmověě provprováázanzanéého celkuho celku

•• ZajiZaji ššttěěnníí stabilnstabiln íích financh finan ččnníích zdrojch zdroj ůů pro vepro ve řřejnou dopravuejnou dopravu

•• NutnNutn éé zmzměěny platnny platn éého prho pr áávnvn íího ho řřáádu du –– vytvovytvo řřeneníí zzáákona o kona o 
veveřřejnejn éé dopravdoprav ěě



VýbVýběěrovrováá řříízenzeníí v drv dráážžnníí dopravdopravěě

•• otevotev řřeneníí prostprost řřededíí v drv dr áážžnníí osobnosobn íí dopravdoprav ěě

•• monopolnmonopoln íí prostprost řřededíí je uzavje uzav řřenenéé –– nennen íí znznááma trma tr žžnníí cena za cena za 
realizovanrealizovan éé výkonyvýkony

•• konkurence poskytovatelkonkurence poskytovatel ůů sluslu žžeb vede k vyeb vede k vy ššíšší efektivitefektivit ěě
vynaklvynakl ááddáánníí veveřřejných prostejných prost řředkedkůů

•• zvýzvý ššeneníí kvality pro ukvality pro u žživatele = cestujivatele = cestuj ííccíí



Co ovlivCo ovlivňňuje Vuje VŘŘ na drna drááze?ze?
•• Cena vozidel Cena vozidel 

-- modernizovaný motorový vmodernizovaný motorový v ůůzz cca 15cca 15 --30 mil. K30 mil. K čč
-- nový motorový vnový motorový v ůůzz cca 60cca 60 --120 mil. K120 mil. K čč
-- elektrickelektrick áá jednotkajednotka 100 100 –– 250 mil. K250 mil. K čč
((žživotnost vozidel cca 20ivotnost vozidel cca 20 --30 let)30 let)

•• ÚÚroverove ňň cen je ovlivncen je ovlivn ěěna zejmna zejm ééna nna n áároky na pasivnroky na pasivn íí a aktivna aktivn íí
bezpebezpeččnost nost –– vazba na zabezpevazba na zabezpe ččovacovac íí zazařříízenzeníí



Co ovlivCo ovlivňňuje Vuje VŘŘ na drna drááze?ze?



Co ovlivCo ovlivňňuje Vuje VŘŘ na drna drááze?ze?

•• Kapacita dopravnKapacita dopravníí cestycesty

•• ZZáásadnsadn íí rozdrozd ííl vl vůčůči silnii silni ččnníí dopravdoprav ěě, nebo, nebo ťť::
•• žželeznielezni ččnníí dopravndopravn íí cesta mcesta m áá omezenou kapacituomezenou kapacitu
•• kapacita se pkapacita se p řřididěěluje formou trasyluje formou trasy
•• trasa je garantovantrasa je garantovan áá
•• dopravndopravn íí cesta je zabezpecesta je zabezpe ččenenáá
•• poupou žžitit íí dopravndopravn íí cesty je ve vcesty je ve v ššech pech p řříípadech zpoplatnpadech zpoplatn ěěnono



Jak probJak probííhháá VVŘŘ??
Ze strany objednatele dopravy je nutnZe strany objednatele dopravy je nutn éé::

•• ppřřesnesn éé vymezenvymezen íí zakzakáázkyzky

•• rozsah, rozsah, ččasovasov éé polohy, kvalitativnpolohy, kvalitativn íí parametryparametry

•• ppřřesnesn áá formulace poformulace po žžadavkadavk ůů na dopravce + zvena dopravce + zve řřejnejněěnníí a nema neměěnnost nnost 
hodnothodnot ííccíích kritch krit éériri íí

•• disponovat stdisponovat st řřednedněě-- a dlouhodobou koncepca dlouhodobou koncepc íí veveřřejnejn éé dopravy se dopravy se 
stabilnstabiln íími zmi z áámměěry dopravnry dopravn íí obsluhy obsluhy úúzemzemíí

•• definovat ndefinovat n áároky na soutroky na sout ěžěženou sluenou slu žžbu s ohledem nabu s ohledem na

•• popo žžadovanou kvalituadovanou kvalitu

•• trvtrv áánníí smluvnsmluvn íího vztahuho vztahu



Velikost zakVelikost zakáázek ve Vzek ve VŘŘ

•• s ohledem na koncovou cenu je nutno popts ohledem na koncovou cenu je nutno popt áávat balvat bal ííky ky 
sluslu žžeb, ktereb, kter éé spolu obspolu ob ěěhovhov ěě, p, přřepravnepravn ěě, prostorov, prostorov ěě a a 
typem výkonu (a tedy nasazentypem výkonu (a tedy nasazen éého vozidla) souvisho vozidla) souvis íí

•• otot áázka vozidelzka vozidel
•• akceptace modernizovaných vozidel akceptace modernizovaných vozidel 

= alespo= alespo ňň 88--letý smluvnletý smluvn íí vztahvztah

•• popo žžadavek na nasazenadavek na nasazen íí nových vozidel nových vozidel 
= alespo= alespo ňň 1212--letý smluvnletý smluvn íí vztahvztah



Velikost zakVelikost zakáázek ve Vzek ve VŘŘ
•• bez ohledu na bez ohledu na žživotnost vozidel mivotnost vozidel m áá kakažždý uchazedý uchaze čč s ohledem na s ohledem na 

finanfinan ččnníí rizika tendenci odepsat vozidlo za skuterizika tendenci odepsat vozidlo za skute ččnou dobu trvnou dobu trv áánníí
smluvnsmluvn íího vztahuho vztahu

•• minimminim áálnln íí popoččet nasazených vozidel pro zaket nasazených vozidel pro zak áázku (z hlediska vstupnzku (z hlediska vstupn íí
investice) = 5 ks (turnusovaných)investice) = 5 ks (turnusovaných)

•• velikost zakvelikost zak áázky obvyklzky obvykl éé v EU = 1v EU = 1--4 mil. vlkm/rok4 mil. vlkm/rok



Struktura zakStruktura zakáázkyzky
•• koncovkoncov áá cena je ovlivncena je ovlivn ěěna zejmna zejm ééna probna prob ěěhem vozidelhem vozidel

•• jiji žž ppřři formulaci zadi formulaci zad áánníí je nutno sledovat maximje nutno sledovat maxim áálnln íí vyuvyu žžitit íí
nnááleležžitostitost íí (s ohledem na odpisy)(s ohledem na odpisy)

•• samotný smluvnsamotný smluvn íí vztah musvztah mus íí mmíít pt p řříímou ekonomickou vazbu na mou ekonomickou vazbu na 
realizovaný výkonrealizovaný výkon

•• Netto smlouva x brutto smlouva (otNetto smlouva x brutto smlouva (ot áázka výnosovzka výnosov éého rizika)ho rizika) , , 
případně kombinacepřípadně kombinace

•• zakzakáázka muszka mus íí být vymezena linkovým vedenbýt vymezena linkovým veden íím (nikoli m (nikoli žželeznielezni ččnníími mi 
trattrat ěěmi)mi)

•• je zcela nevhodnje zcela nevhodn éé vymezovat zakvymezovat zak áázku prostým rozsahem vzku prostým rozsahem v ýkon ůýkon ů
a výa vý šíší finanfinan ččnníího krytho kryt íí



Struktura zakStruktura zakáázkyzky
•• maximmaxim áálnln íí vyuvyu žžitit íí nnááleležžitostitost íí snisni žžuje fixnuje fixn íí sloslo žžkuku

•• rozsah výkonrozsah výkon ůů ovlivovliv ňňuje jak variabilnuje jak variabiln íí nnááklady tak i trklady tak i tr žžbyby

•• nutnost soutnutnost sout ěžěženeníí celých linek (nikoli pouze vybraných / ztrcelých linek (nikoli pouze vybraných / ztr áátových tových 
spojspoj ůů))

•• je velmi vhodnje velmi vhodn éé sdrusdru žžovat do jednovat do jedn éé zakzakáázky linky s zky linky s „„ podobnýmipodobnými ““
nnáároky na vozidla (technickroky na vozidla (technick éé parametry, kapacitaparametry, kapacita ……) a z) a záároverove ňň linky linky 
geograficky geograficky „„ blbl íízkzké“é“

•• NutnNutn éé definice podefinice po žžadavkadavk ůů na na úúroverove ňň kvality slukvality slu žžeb a jejeb a jej íí hodnocenhodnocen íí
(ka(kažždý podý po žžadovaný parametr zvyadovaný parametr zvy ššuje nuje n ááklady na plnklady na pln ěěnníí zakzakáázky)zky)

•• poskytovatel musposkytovatel mus íí mmíít zajit zaji ššttěěnu exkluzivitu (soutnu exkluzivitu (sout ěžěžíí se o zse o z íísksk áánníí trhu, trhu, 
nikoli na trhu)nikoli na trhu)



IdeIdeáálnlníí ččasový prasový průůbběěh Vh VŘŘ
•• popoččáátek plntek pln ěěnníí zakzakáázky = Tzky = T
•• oznozn áámenmen íí o zako zak áázce = T zce = T –– 3,5 roku3,5 roku
•• vyhlvyhl ášášeneníí výbvýb ěěrovrov éého ho řříízenzeníí = T = T –– 2,52,5 rokrok uu
•• vyhodnocenvyhodnocen íí = T = T –– 2 roky2 roky
•• uzavuzav řřeneníí smlouvy s vsmlouvy s v ííttěězným dopravcem = T zným dopravcem = T –– 18 m18 měěssííccůů
•• žžáádost dopravce o kapacitu dost dopravce o kapacitu ŽŽDC = T DC = T –– 8 m8 měěssííccůů

V pV přříípadpaděě malých zakmalých zak áázek zek s obecn ě dostupnými vozidly s obecn ě dostupnými vozidly lze celý proces lze celý proces 
(s výjimkou (s výjimkou žžáádosti o kapacitu dosti o kapacitu ŽŽDC) zkrDC) zkr áátittit –– tj. vhodný zatj. vhodný za ččáátek ptek p řříípravy pravy 
soutsout ěžěže pro Je pro J ŘŘ 20201111/1/122 byl s novými vozidly v lbyl s novými vozidly v l ééttěě 20020088



Výběrová řízeníVýběrová řízení v linkové dopravěv linkové dopravě
•• Shodné principy, snazší postupy, kratší termíny, nižší  pořizovacShodné principy, snazší postupy, kratší termíny, nižší  pořizovac í í 

ceny vozidel…ceny vozidel…

•• Zakázku lze notifikovat až 2 roky p řed začátkem pln ěníZakázku lze notifikovat až 2 roky p řed začátkem pln ění

•• Nový linkový bus (nap ř. 10,5 m) v plné výbav ě cca 4 mil. K čNový linkový bus (nap ř. 10,5 m) v plné výbav ě cca 4 mil. K č

•• Vhodná velikost zakázky b ěžně začíná již na 700 tis. Km/rok a 10Vhodná velikost zakázky b ěžně začíná již na 700 tis. Km/rok a 10
busechbusech

•• Rozsáhlé zkušenosti: Ústecký kraj, Jihomoravský krajRozsáhlé zkušenosti: Ústecký kraj, Jihomoravský kraj



ProblProbléémovmovéé okruhyokruhy
•• legislativa EU legislativa EU –– neujasnneujasn ěěnnáá povinnost výbpovinnost výb ěěru dopravce soutru dopravce sout ěžěžíí

•• Smlouva o poskytovSmlouva o poskytov áánníí veveřřejnejn éé sluslu žžbyby
(v(všše co nene co nen íí explicitnexplicitn ěě ve smlouvve smlouv ěě vyvolvyvol áávváá dodatedodate ččnnéé nnááklady)klady)

•• StanovenStanoven íí ddéélky trvlky trv áánníí kontraktu kontraktu –– momo žžnost uzavnost uzav íírráánníí deldel šíších ch 
vvííceletých smluv + zajiceletých smluv + zaji ššttěěnníí ppřříísluslu ššnnéého finanho finan ččnníího krytho kryt íí

•• Problematika poProblematika po řřizovizov áánníí kvalitnkvalitn íího vozidlovho vozidlov éého parku ho parku ––
modernizovanmodernizovan áá x novx nov áá vozidlavozidla



ProblProbléémovmovéé okruhyokruhy
•• TarifnTarifn íí problematika problematika –– garance jednotngarance jednotn éého tarifu na ho tarifu na příslušném příslušném 

úúzemzemíí (nesm(nesm íí dojdoj íít ke zhort ke zhor ššeneníí ssííťťovovéé dostupnosti dostupnosti úúzemzemíí –– musmus íí
být zachovbýt zachov áána integrita sluna integrita slu žžeb veeb ve řřejnejn éé dopravy)dopravy)

•• NastavenNastaven íí vztahvztah ůů mezi objednateli vemezi objednateli ve řřejnejn éé dopravy (stdopravy (st áát, kraje)t, kraje)

•• NastavenNastaven íí vztahvztah ůů mezi objednateli a dopravcimezi objednateli a dopravci

•• Vazba na dopravnVazba na dopravn íí plpl áánovnov áánníí –– koordinace dlouhodobkoordinace dlouhodob éého ho 
plpl áánu dopravnnu dopravn íí obsluhy obsluhy úúzemzemíí veveřřejnou dopravou s plejnou dopravou s pl áánem nem 
rozvoje dopravnrozvoje dopravn íí infrastrukturyinfrastruktury

•• PotPot řřeba postupneba postupn éého otevho otev íírráánníí trhu !trhu !



VýbVýběěrovrováá řříízenzeníí v v ČČR R -- žželezniceeleznice
•• Karlovarský krajKarlovarský kraj

tratra ťť Karlovy Vary Karlovy Vary –– MariMari áánsknsk éé LLááznzněě

•• MD MD ČČRR
rychlrychl ííky Pardubice ky Pardubice –– Liberec a PlzeLiberec a Plze ňň -- MostMost

•• Liberecký kraj Liberecký kraj 
tratra ťť Liberec Liberec –– HrHráádek n. N. dek n. N. –– Varnsdorf Varnsdorf 

(spolu s ZVON a (spolu s ZVON a ÚÚsteckým krajem)steckým krajem)
JizerskJizersk áá drdr ááha ha –– Liberecko, JabloneckoLiberecko, Jablonecko

Notifikováno:Notifikováno:
•• MD MD ČČRR

Olomouc Olomouc –– Krnov Krnov –– OstravaOstrava (2013/14)(2013/14)
Praha Praha –– Děčín, Praha Děčín, Praha –– Ústí n.L. Ústí n.L. –– ChebCheb (2014/15)(2014/15)
Pardubice Pardubice –– LiberecLiberec , Liberec, Liberec –– Ústí n.L.Ústí n.L. (2014/15)(2014/15)
PlzePlzeňň –– MostMost (2014/15)(2014/15)
Praha Praha –– Olomouc Olomouc –– Vsetín / Luha čovice Vsetín / Luha čovice (2015/16)(2015/16)



Co znamená otevření trhu?Co znamená otevření trhu?
� Otevření trhu veřejných služeb znamená soutěž o získání zakázky a 

exkluzivity po dobu jejího plnění – v žádném případě neznamená soutěž více 
dopravců na trati a „přetahování se“ o cestující

� Nehradí se žádná prokazatelná ztráta, ale tzv. kompenzace

� Otevření trhu znamená, že každý dopravní výkon má svou „cenu“, která byla 
v daném místě a čase optimální – odpadá riziko nedovolené veřejné podpory

� Otevření trhu znamená regulovanou konkurenci poskytovatelů služeb – na 
základě dosavadních zkušeností lze očekávat zvýšení kvality služeb pro 
cestující

� Otevření trhu může znamenat i úsporu úhrad z veřejných rozpočtů za 
stávající služby, tj. přináší možnost rozšíření služeb v perspektivních 
segmentech za „stejné peníze“



Co je nutno učinit?Co je nutno učinit?
Maximáln ě omezit rizika:
� Musí být zachována integrita služeb veřejné dopravy
� Soutěž nesmí mít negativní dopad na cestující (v oblasti tarifu, či 

systémových provázaností)
� Je nutno soutěžit provozně ucelené „balíčky“ služeb
� Jsou nutné víceleté smlouvy (s ohledem na investice do vozidel a jejich 

odpisy) s garancí výkonů + zajištění příslušného finančního krytí
� Poskytovatel služby musí mít zajištěnu exkluzivitu po dobu trvání smluvního 

vztahu
� Vazba na dopravní plánování – koordinace dlouhodobého plánu dopravní

obsluhy území veřejnou dopravou s plánem rozvoje dopravní infrastruktury

A vědět, že:
� Trh je nutno otevírat postupně
� Výsledky soutěží nepřináší efekt ihned (vítěz plní zakázku 2-3 roky od doby 

vypsání)



DDěěkuji kuji 
za za 

PozornostPozornost

(takto vyu(takto vyu žžíívanvan éé sluslu žžby by 
obvykle mohou fungovat na obvykle mohou fungovat na 
komerkomer ččnníím principu, a to i m principu, a to i 

ppřři velmi ni velmi n íízkzkéé úúrovni rovni 
jj íízdnzdn ééhoho ……))


